Que fuit facta IIII nonas aprilis, anno ab Incarnatione Do-
mini Mº Cº LXº.

Sig+num Berengarii de za Gardia, qui hoc laudo et firmo. 
Sig+num Petri de Subirads. Sig+num Alfanec. Sig+num Guil-

lelmi d’Alest. Sig+num Otonis dapiferi.
Sig(senyal)num Crispini, qui hoc scripsi, cum litteris rasis et 

emendatis in linea XI et XIII, rogatus.
1. tibi afegit a la interlínia.

1056

1160, abril, 21
Sentència. Els jutges designats per dirimir els greuges entre el comte 

Ramon Berenguer IV i Berenguer, veguer de Barcelona, dicten sen-
tència tot manant de satisfer els que siguin demostrats i remetent 
a duel els indemostrables.

 A [Original no localitzat.]
 B Còpia del final del segle XII. ACA, Cancelleria, pergs. Ramon Berenguer IV, 

carp. 40, núm. 333, 388 × 420 mm. Bon estat de conservació.

 Cit. BALARI, Orígenes, pp. 397, 406, 421, 500. — CARRERAS CANDI, Ciutat, pp. 268, 
611. — KOSTO, Making agreements, pp. 125, 130, 278. — SAGARRA, Sigil·lografia 
catalana, I, p. 30.

Notum sit omnibus quoniam domnus Raimundus, comes 
Barchinonensis, requisivit estachamentum de directo a Berengario 
vicario suo ob multas querimonias quas contra eum habebat, que 
inferius inveniuntur. Et Berengarius estachavit ei directum per 
quingentos morabitinos et dedit ei fidancias quorum nomina hic 
scripta leguntur: Raimundus Renardi per centum mohabitinos, 
Guillelmum de Podio Alto per C, Gaufredum de Sancta Columba 
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per C, Poncium Petri per C, Raimundum Bermundi per C. Ad 
determinandas igitur querimonias que ventilate sunt inter dom-
num Raimundum, comitem Barchinonensem, et eius vicarium 
Berengarium electi sunt iudices: domnus Ollegarius, Tarrachonen-
sis archiepiscopus, et domnus Raimundus, Ausonensis episcopus, 
et Berengarius, Gerundensis archidiaconus, et Petrus, Ausonensis 
primicherius, et Arnallus, Barchinonensis cclesi  prepositus, et 
Berengarius de Cheralto et Bernardus de Luciano et Poncius 
Ugonis de Cervaria et Guillelmus Raimundi de Podio Alto. Qui, 
auditis et discussis utriusque partis causis, huiuscemodi singu-
lis dederunt sentencias. Conquestus quipe est venerabilis comes 
super ipso Berengario quod ad contemptum comitis, in faciem 
eius, protulit hec verba ipse Berengarius: «quod ego accipio et 
teneo non gratificor vobis unum petum». Hoc dixit de sarraceno 
quem consuetudinaliter accipit de ipsis galeis. Quod Berengarius 
se dixisse omnino negavit. Super hoc iudicatum est, quia Beren-
garius negat se dixisse hec verba que comes afirmat se audisse, 
Berengarius debet se expiare per sacramentum quod defendat 
per1 duellum, si comes voluerit, secundum curi  consuetudinem. 
Et si prevaluerit, emendet ei comes omne malum quod in ipso 
duello sibi evenerit et ipsam ei querimoniam finiat. Si vero in 
hoc defecerit, tantam faciat comiti emendacionem quod valeat 
defendere per duellum, se amplius non debere comiti seniori suo 
pro illato contemptu emendare. Post hec requisivit Berengarius a 
domno comite ut redderet ei ipsum honorem quem pater suus sibi 
abstulerat, videlicet ipsas migerias de frumento quas accipiebat ab 
ipsis flechariis Barchinon . Ad quod respondit comes non videri 
sibi esse iustum ut eas redderet illi, tum quia pater suus noviter 
per violenciam eas imposuerat predictis flechariis et in infirmitate 
que obiit, sub gravi interminacione quam archiepiscopus ei super 
hoc fecit, penituit se de hac violencia et precepit ne ulterius hec 
exactio in ipsa